
COD. PRATICA: 2023-001-1154  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1166         SEDUTA  DEL   08/11/2023 

 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025, per iscrizione di entrate a 
destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011.  

 

  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Assente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2023-001-1154 

segue atto n. 1166  del 08/11/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2023-2025, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la l.r. 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla l.r. 25/08/2022, n.9;  
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2023-2025”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2023-2025, in corso di pubblicazione; 
Vista la D.G.R. n. 808 del 02/08/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 809 del 02/08/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2023-2025 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Visto l’articolo 41 della l.r. n.13/2000; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

 
1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2023-2025 le variazioni di cui all’ Allegato A) 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 
2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2023-2025 

le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1154 

segue atto n. 1166  del 08/11/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2023-2025”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2023-2025; 
Vista la D.G.R. n. 808 del 02/08/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 809 del 02/08/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2023-2025 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 

Considerato che, con note agli atti del Servizio Bilancio, è stata richiesta dai competenti Responsabili 
di Servizio l’iscrizione nel Bilancio 2023-2025 dei seguenti finanziamenti, assegnati alla Regione e/o 
introitati nelle casse regionali, relativi a fondi aventi destinazione vincolata, con conseguente 
variazione degli Stati di previsione dell’Entrata e della Spesa: 

 euro 3.980,30 trasferiti dal Dipartimento della Protezione Civile quale rimborso ai datori di lavoro e 
alle organizzazioni di volontariato di cui agli artt. 9 e 10 del DPR 194/2001;  

 euro 1.025.936,71 quali risorse trasferite alla Regione con Decreto direttoriale n.0031873 del 
07/09/2023 del Ministero della Salute, a titolo di conguaglio 2022 e per l’annualità 2023, per il 
rimborso delle spese sostenute per prestazioni urgenti e comunque essenziali erogate a favore 
degli stranieri temporaneamente presenti (STP) di cui al comma 6, art.35 del D.Lgs. 286/98; 

 euro 140.000,00 introitati nell’esercizio in corso a titolo di risarcimento per danni indiretti arrecati 
alla Regione a carico del Personale sanitario a seguito di sentenze della Corte dei Conti di 
accertamento di danno erariale, da destinare al Fondo autoritenzione regionale per il risarcimento 
danni da responsabilità sanitaria di ambito sovraziendale; 

 euro 8.320,00 quali proventi incassati dalla Regione per il prelievo nelle zone a regolamento 
specifico di cui all’articolo 18 della l.r. 22/10/2008, n.15 da destinare al finanziamento delle spese in 
materia di programmazione ittica di cui alla medesima legge regionale. 

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2023-2025 le variazioni di cui all’ Allegato A) 



COD. PRATICA: 2023-001-1154 

segue atto n. 1166  del 08/11/2023 4 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 
2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2023-2025 

le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 07/11/2023 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 07/11/2023 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 



COD. PRATICA: 2023-001-1154 

segue atto n. 1166  del 08/11/2023 5 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 07/11/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 07/11/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 

 



 
 

 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

 

PARTE ENTRATA  

 

PARTE SPESA 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

0101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE

1.029.917,01 1.029.917,01 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE 0100
VENDITA DI BENI E SERVIZI E 
PROVENTI DERIVANTIDALLA 

GESTIONE DEI BENI
8.320,00 8.320,00 0,00 0,00 

3 ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE

0200

PROVENTI DERIVANTI 
DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO 

EREPRESSIONE DELLE 
IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

140.000,00 140.000,00 0,00 0,00 

1.178.237,01 1.178.237,01 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

11 SOCCORSO CIVILE 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 1 3.980,30 3.980,30 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
FINANZIAMENTO ORDINARIO 

CORRENTE PER LA GARANZIA DEI 
LEA

1 140.000,00 140.000,00 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA 
SANITARIA

1 1.025.936,71 1.025.936,71 0,00 0,00

16 AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

02 CACCIA E PESCA 1 8.320,00 8.320,00 0,00 0,00

1.178.237,01 1.178.237,01 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 
 

ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2023-2025 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

0101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE

01 1.029.917,01 1.029.917,01 0,00 0,00 

3 ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE

0100
VENDITA DI BENI E SERVIZI E 
PROVENTI DERIVANTIDALLA 

GESTIONE DEI BENI
02 8.320,00 8.320,00 0,00 0,00 

3 ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE

0200

PROVENTI DERIVANTI 
DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO 

EREPRESSIONE DELLE 
IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

02 140.000,00 140.000,00 0,00 0,00 

1.178.237,01 1.178.237,01 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO MACROAG
GREGATO DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

11 SOCCORSO CIVILE 01 SISTEMA DI PROTEZIONE 
CIVILE

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 3.980,30 3.980,30 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA 
SALUTE

01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE 

PER LA GARANZIA DEI LEA

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 140.000,00 140.000,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA 1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.025.936,71 1.025.936,71 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

02 CACCIA E PESCA 1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 8.320,00 8.320,00 0,00 0,00

1.178.237,01 1.178.237,01 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



1 
 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2023-2025 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 0101

TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

01 1.08 02345_E

FONDI DI CUI AL DPR 194/2001 RELATIVI 
A RIMBORSI PER SPESE SOSTENUTE DAI 
DIPENDENTI PER LE ESERCITAZIONI DI 
PROTEZIONE CIVILE -(RIF. CAP. 2856_S) -
TRASF.CORR. DA AMM.NI CENTRALI

E.2.01.01.01.000 3.980,30 3.980,30 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 0101

TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

01 1.08 01533_E

MINISTERO DELLA SALUTE, RIMBORSI PER 
PRESTAZIONI A FAVORE DEGLI STRANIERI 
TEMPORANEAMENTE PRESENTI (STP), 
COMMA 6, ART. 35 DEL D.LGS. 286/98 - 
TRASF.CORR. DA AMM. CENTRALI - (RIF. 
CAP. 02006_S)

E.2.01.01.01.000 1.025.936,71 1.025.936,71 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE 0200

PROVENTI 
DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI 
CONTROLLO 

EREPRESSIONE 
DELLE 

IRREGOLARITÀ E 
DEGLI ILLECITI

02 1.08 02902_E

ART.20,C.2-  PROVENTI DERIVANTI DA 
RISARCIMENTO DANNO INDIRETTO 
ARRECATO ALLA REGIONE  A CARICO DEL 
PERSONALE SANITARIO A SEGUITO DI 
ACCERTAMENTO DANNO ERARIALE - 
PROVENTI DA RISARCIMENTO DANNI 
ACARICO FAMIGLIE - (RIF. CAP. A2271_S)

E.3.02.02.02.000 140.000,00 140.000,00 0,00 0,00 

3 ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE

0100

VENDITA DI BENI E 
SERVIZI E 
PROVENTI 

DERIVANTIDALLA 
GESTIONE DEI BENI

02 1.08 00055_E

PROVENTI DERIVANTI DA TESSERINI DI 
PRELIEVO A PAGAMENTO IN ZONE 
REGOLAMENTO SPECIFICO - ART. 18, C.2 
DELLA L.R. 22/10/2008, N. 15

E.3.01.02.01.000 11.115,00 11.115,00 0,00 0,00 

3 ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE

0100

VENDITA DI BENI E 
SERVIZI E 
PROVENTI 

DERIVANTIDALLA 

02 1.08 00056_E
PROVENTI DERIVANTI DA TESSERINO DI 
PESCA  ART. 35,C.2 DELLA L.R. 22/10/2008, 
N. 15

E.3.01.02.01.000 -2.795,00 -2.795,00 0,00 0,00 

1.178.237,01 1.178.237,01 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



2 
 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA  

 

MISSIO
NE

DENOMINAZION
E

PROGRA
MMA DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO
AGGREG

ATO

DENOMINAZIO
NE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

11 SOCCORSO 
CIVILE

01 SISTEMA DI 
PROTEZIONE CIVILE

1 3.08 1.04 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

02856_S

FONDI DI CUI AL DPR 194/2001 
RELATIVI A RIMBORSI PER SPESE 
SOSTENUTE DAI DIPENDENTI PER LE 
ESERCITAZIONI DI PROTEZIONE 
CIVILE -(RIF. CAP. 2345_E) - 
TRASFER. CORRENTI A IMPRESE

U.1.04.03.99.000 2.694,35 2.694,35 0,00 0,00

11
SOCCORSO 

CIVILE 01
SISTEMA DI 

PROTEZIONE CIVILE 1 3.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI C2856_S

FONDI DI CUI AL DPR 194/2001 
RELATIVI A RIMBORSI PER SPESE 
SOSTENUTE DAI DIPENDENTI PER LE 
ESERCITAZIONI DI PROTEZIONE 
CIVILE -(RIF. CAP. 2345_E)-TRASFER. 
CORRENTI A AMM. LOCALI

U.1.04.01.02.000 450,10 450,10 0,00 0,00

11
SOCCORSO 

CIVILE 01
SISTEMA DI 

PROTEZIONE CIVILE 1 3.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI E2856_S

FONDI DI CUI AL DPR 194/2001 
RELATIVI A RIMBORSI PER SPESE 
SOSTENUTE DAI DIPENDENTI PER LE 
ESERCITAZIONI DI PROTEZIONE 
CIVILE -(RIF. CAP. 2345_E)-TRASFER. 
CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE

U.1.04.04.01.000 835,85 835,85 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA 
SALUTE

07 ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

1 2.04 1.04 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

02006_S

RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE 
DALLE AZIENDE SANITARIE PER 
PRESTAZIONI A FAVORE DEGLI 
STRANIERI TEMPORANEAMENTE 
PRESENTI (STP), COMMA 6, ART. 35 
DELD.LGS. 286/98 - TRASF. CORR. A 
AMM. LOCALI - (RIF. CAP. 01533_E)

U.1.04.01.02.000 1.025.936,71 1.025.936,71 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 
ORDINARIO 

CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

1 2.04 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI A2271_S

ART.20,C.2- FONDO 
AUTORITENZIONE REGIONALE PER IL 
RISARCIMENTO DANNI DA 
RESPONSABILITA' SANITARIA DI 
AMBITO SOVRAZIENDALE 
FINANZIATO CON PROVENTI 
DERIVANTI DA RISARCIMENTO 
DANNO A CARICO PERSONALE 
SANITARIO - (RIF. CAP. 02902_E)-
TRASF. CORRENTI A AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 140.000,00 140.000,00 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTA
RI E PESCA

02 CACCIA E PESCA 1 4.08 1.04 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

44195/6060_S

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI AMMINISTRATIVE IN 
MATERIA DI PROGRAMMAZIONE I 
ITTICA REGIONALE - L.R. 
22/10/2008, N. 15 - UTILIZZO 
PROVENTI L.R. 15/2008 - (RIF. CAP. 
00055_E; 00056_E) -TRASF. CORR. A 
ISTIT. SOCIALI PRIVATE.

U.1.04.04.01.000 8.320,00 8.320,00 0,00 0,00

1.178.237,01 1.178.237,01 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2023
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2023

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.

ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.029.917,01

1.029.917,01

Tipologia   TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
269.164.985,01

458.727.516,08

270.194.902,02

459.757.433,09

0101

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.029.917,01

1.029.917,01

342.084.095,28

550.325.871,07

343.114.012,29

551.355.788,08

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.320,00

8.320,00

Tipologia   VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTIDALLA GESTIONE DEI BENI
81.072.943,60

151.381.410,47

81.081.263,60

151.389.730,47

0100

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

140.000,00

140.000,00

PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO EREPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ 
E DEGLI ILLECITI 1.660.653,96

6.839.262,46

1.800.653,96

6.979.262,46

0200

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETOTALE TITOLO 3 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

148.320,00

148.320,00

131.621.895,89

212.116.097,88

131.770.215,89

212.264.417,88

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2023
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2023

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.

ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.178.237,01

1.178.237,01

4.918.010.519,95

5.453.337.718,71

4.919.188.756,96

5.454.515.955,72

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.178.237,01

1.178.237,01

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2023
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2023

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 11 SOCCORSO CIVILE

Programma SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.980,30

3.980,30

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

4.111.608,67

5.352.223,04

4.115.588,97

5.356.203,34

SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILETotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.980,30

3.980,30

6.229.316,72

7.641.988,65

6.233.297,02

7.645.968,95

01

SOCCORSO CIVILETOTALE MISSIONE 11 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.980,30

3.980,30

43.687.241,42

29.611.798,62

43.691.221,72

29.615.778,92

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

140.000,00

140.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

1.998.961.519,55

2.573.672.935,44

1.999.101.519,55

2.573.812.935,44

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA 

DEI LEA

Totale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

140.000,00

140.000,00

2.001.819.534,72

2.582.200.062,54

2.001.959.534,72

2.582.340.062,54

01

Programma ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA07

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.025.936,71

1.025.936,71

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

12.244.926,35

16.047.469,94

13.270.863,06

17.073.406,65

ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIATotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.025.936,71

1.025.936,71

120.701.769,16

148.532.338,21

121.727.705,87

149.558.274,92

07

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2023
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2023

TUTELA DELLA SALUTETOTALE MISSIONE 13 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.165.936,71

1.165.936,71

2.202.418.933,73

2.822.295.254,40

2.203.584.870,44

2.823.461.191,11

Missione 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Programma CACCIA E PESCA02

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.320,00

8.320,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

4.015.504,23

4.545.135,10

4.023.824,23

4.553.455,10

CACCIA E PESCATotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.320,00

8.320,00

4.089.904,23

4.798.758,14

4.098.224,23

4.807.078,14

02

AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCATOTALE MISSIONE 16 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.320,00

8.320,00

101.318.874,94

87.839.920,77

101.327.194,94

87.848.240,77

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.178.237,01

1.178.237,01

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.178.237,01

1.178.237,01

4.918.010.519,95

5.453.337.718,71

4.919.188.756,96

5.454.515.955,72

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


